
Ordnungsbehördliche Verordnung vom 09.10.2017 
über die 3. Änderung der Ordnungsbehördlichen Verordnung über die Aufrechterhal-
tung  der öffentlichen Sicherheit oder Ordnung in der Stadt Nauen vom 27.09.2010 – 

NauOBV - 
 
 
Aufgrund der §§ 1, 5 und  26 des Gesetzes über Aufbau und Befugnisse der Ordnungsbe-
hörden (Ordnungsbehördengesetz –OBG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 21. 
August 1996 (GVBl. I(S.266), zuletzt geändert durch Artikel 15 des Gesetzes vom 
25.01.2016 (GVBl.I/16,[Nr.5] und des § 17 des Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten (OWiG) 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 19.02.1987(BGBl. I S. 602), zuletzt geändert 
durch Art. 9 des Gesetzes vom 5. Juli 2017 (BGBl. I. S.2208) und dem Landesimmissions-
schutzgesetz (LImschG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 22.07.1999 (GVBl. I/99, 
[Nr.17] S.386), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 19. 05.2016 (GVBl. I/16, 
[Nr.14] wird vom Bürgermeister der Stadt Nauen als örtliche Ordnungsbehörde gemäß Be-
schluss der Stadtverordnetenversammlung der Stadt Nauen vom 09.10.2017 für die Stadt 
Nauen einschließlich ihrer Ortsteile Berge, Bergerdamm, Börnicke, Groß Behnitz, Kienberg, 
Klein Behnitz, Lietzow, Markee, Neukammer, Ribbeck, Schwanebeck, Tietzow, Wachow und 
Waldsiedlung folgende ordnungsbehördliche Verordnung erlassen. 

 
 
Artikel 1 
 
§ 12    Ordnungswidrigkeiten, Verwaltungszwang 
wird geändert durch Neufassung des Absatzes 2: 
 

a) Die Ordnungswidrigkeiten nach Absatz 1 können nach dem Ordnungswidrigkeitenge-
setz mit Geldbuße bis zu 1000 € geahndet werden. 

 
b) Wer entgegen den Vorschriften des § 11 fahrlässig oder vorsätzlich im Freien ein 

Feuer abbrennt oder fahrlässig oder vorsätzlich gegen Auflagen einer ihm erteilten 
diesbezüglichen Erlaubnis verstößt und hierbei die Nachbarschaft oder die Allge-
meinheit gefährdet oder belästigt, kann mit Geldbuße nach § 23 Abs. 1 Ziffer 5 Lan-
desimmissionsschutzgesetz (LImschG) bis zu 5000 € belangt werden. 

 
 
 
Artikel 2 
In-Kraft-Treten 
Diese ordnungsbehördliche Verordnung tritt eine Woche nach ihrer Verkündung in Kraft. 
 
 
Nauen, den 10. Oktober 2017 
 
 
 
gez. Detlef Fleischmann 
Bürgermeister 


